(FERTIGSTELLUNG DER KAUFPREISALLOKATION CLEARCORRECT)
Am 19. September 2017 erwarb die Gruppe die ClearCorrect Holdings Inc. (fortfolgend „ClearCorrect“ genannt). Im
Jahresabschluss per 31. Dezember 2017 der Gruppe wurde die Kaufpreisallokation auf provisorischer Basis
offengelegt. Während des ersten Halbjahres 2018 wurde die Kaufpreisallokation fertiggestellt. Die Gruppe passte
daraufhin den Konzernabschluss 2017 rückwirkend für die Periode vom Akquisitionsdatum bis zum Jahresende an.

Die fertiggestellte Kaufpreisallokation führte zu folgenden Anpassungen der beizulegenden Zeitwerte der
identifizierbaren Vermögenswerte und Schulden per 19. September 2017:

Zum Zeitpunkt des Unternehmenszusammenschlusses entsprach der beizulegende Zeitwert der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen dem Nominalwert von CHF 0.3 Mio.

Der steuerlich nicht abzugsfähige Goodwill beinhaltet immaterielles Anlagevermögen wie den Wert
voraussichtlicher Synergieeffekte und des Mitarbeiterwissens, das nicht gesondert ausgewiesen werden kann.

(in CHF 1 000)

Beizulegender
Zeitwert

(angepasst)

Beizulegender
Zeitwert

(vor Anpassung) Anpassung

Sachanlagen 6 623 6 623  0

Immaterielle Vermögenswerte:

Marke 33 169  0 33 169

Technologie 10 580  0 10 580

Kundenbeziehungen 9 583  0 9 583

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 1 223 4 015  (2 792)

Vorräte  588  588  0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Forderungen 30 740 30 740  0

Aktive latente Steuern 15 341 15 341  0

Liquide Mittel 5 875 5 875  0

Total Aktiven 113 721 63 182 50 539

Finanzielle Verbindlichkeiten  (2 306)  (2 306)  0

Rückstellungen  (4 853)  (4 853)  0

Passive latente Steuern  (18 295)  0  (18 295)
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie sonstige Verbindlichkeiten  (39 988)  (39 988)  0

Total Fremdkapital  (65 442)  (47 147)  (18 295)

Identifizierbares Nettovermögen zum beizulegenden Zeitwert 48 280 16 035 32 245

Kaufpreis (in bar)  (146 077)  (146 077)  0

Total Kaufpreis  (146 077)  (146 077)  0

GOODWILL 97 798 130 042  (32 245)

Geldfluss

Liquide Mittel 5 875 5 875  0

Mittelabfluss  (146 077)  (146 077)  0

NETTO GELDMITTELABFLUSS  (140 202)  (140 202)  0

Seite 18/25

Da sich die Transaktion im zweiten Halbjahr 2017 ereignete, sind in diesem Zwischenabschluss nur die
konsolidierte Bilanz per 31. Dezember 2017 und die Eröffnungsbestände der Aufstellung über die Veränderung des
konsolidierten Eigenkapitals per 1. Januar 2018 von der Anpassung betroffen.

Die Anpassung hatte folgende Auswirkungen auf den Konzernabschluss des Geschäftsjahres 2017:

Die Amortisation der identifizierten immateriellen Vermögenswerte hatte keinen signifikanten Einfluss auf das
angepasste Periodenergebnis des Geschäftsjahres 2017.

* Nachträglicher Ertragsteuereffekt

[…]

Die neue Steuergesetzgebung in den USA (erlassen im Dezember 2017) führte zu einer weiteren, nachträglichen
Anpassung der passiven latenten Steuern (welche als Teil der finalen Kaufpreisallokation erfasst wurden) und
verbesserte das Periodenergebnis um CHF 6.8 Mio.

5 UNTERNEHMENSZUSAMMENSCHLÜSSE
BATIGROUP
Am 1. Januar 2018 erwarb die Gruppe 70% des Aktienkapitals von Batigroup Dental Diş Ürünleri Ticaret A.Ş
(„Batigroup“). Batigroup vertreibt Produkte der Straumann-Gruppe wie auch von Drittanbietern im Türkischen Markt.
Gemäss der Call- und Put-Optionsvereinbarung wird die Gruppe in drei Schritten bis 2021 die verbleibenden 30%
des Aktienkapitals vom Unternehmensgründer erwerben. Aufgrund der gleichwertigen Bestimmungen der Call- und
Put-Optionen hat die Gruppe bereits das wirtschaftliche Eigentum an den Aktien erlangt und verbucht diese wie
bereits gekauft. Zum Bilanzstichtag wurde eine Finanzverbindlichkeit in Verbindung mit der Call- und Put-
Optionsvereinbarung über CHF 16.4 Mio. erfasst.

(in CHF 1 000)

nach
Anpassung

vor
Anpassung Änderung

Bilanz (31. Dezember 2017)

Immaterielle Vermögenswerte: 647 774 629 178 18 596

Goodwill 406 404 438 253  (31 849)

Übrige immaterielle Vermögenswerte 241 371 190 925 50 446

Passive latente Steuern  (40 520)  (29 044) (11 476)*

Total Eigenkapital (1 077 044) (1 069 924)  (7 120)

nach
Anpassung

vor
Anpassung

Auswirkungen
2017

Erfolgsrechnung (2017)

Vertriebskosten  (249 850)  (249 607)  ( 243)

Verwaltungskosten  (310 683)  (310 579)  ( 105)

Ertragsteuern  (40 867)  (47 841) 6 974*

Periodenergebnis 282 218 275 592 6 627

Gesamtergebnisrechnung (2017)

Währungsumrechnungsdifferenzen  (28 387)  (28 880)  493

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern  (5 013)  (5 506)  493

Gesamtergebnis der Periode nach Ertragsteuern 277 206 270 086 7 120

Seite 19/25

Die beizulegende Zeitwerte der erworbenen, identifizierbaren Vermögenswerte und Schulden per 1. Januar 2018
waren:

Zum Zeitpunkt des Unternehmenszusammenschlusses entsprach der beizulegende Zeitwert der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen dem Nominalwert von CHF 6.6 Mio.

Der steuerlich nicht abzugsfähige Goodwill beinhaltet immaterielles Anlagevermögen wie den Wert
voraussichtlicher Synergieeffekte und des Mitarbeiterwissens, das nicht gesondert ausgewiesen werden kann.

In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres steuerte die Batigroup CHF 17.2 Mio. zum Umsatz bei, hatte